Neas cardinalis Senenſis Ladislao regi Hun-  
 garie. S. P. D. Que ſcripſiſti mihi ſuper nego-  
 tio Vratiſlauenſis electi: curauit diligenter at-  
 que peregrī: quibus res eſſet difficilis & pecuniaria: Ge-  
 ſtus eſt mos tue ſerenitati: & remiſſa eſt electo ma-  
 gna pecunie pars. Laborauit quoque ut ſatiſfieret de  
 ſiderio tuo circa Ratiſponenſem eccleſiam: & obtē-  
 ta eſt tua uoluntas. Prefectus eſt enim illi eccleſie il-  
 luſtris princeps Rupertus bauarie dux conſangui-  
 neus tuus. Fui ego in ea cauſa cōmiſſarius: & quē

h

admodū dabui conatus sum eam relationē facere q̄  
ueritate eidē Ruperto utilis esset. Feci id libenter:  
quia intelligebam me sublimitati tue: simul & icli-  
te domui Bauarie cōplacere: & ecclesie illi bene con-  
sulere: nec plura de hoc. Verum serenissime rex cuz  
tua pietas dignata fuerit sanctissimo dño nostro p̄  
me scribere: atq; instāter supplicare: ut ecclesia Var-  
miensis mihi cōmendarēt: idq; iam factuz sit rogo  
& obsecro: ut ceptum cōtinuans beneficiū: serenissi-  
mo regi Polonie sororio tuo urgenter scribere dig-  
neris pro possessione ipsius ecclesie meis p̄curato-  
ribus danda: quēadmodū Henricus senftlebē deca-  
nus Vratislauenſis tue sublimitati latius declara-  
bit necessariū esse. Idem etiam celsitudini tue noui-  
tates harum partiū quas sibi scribo seriosius expo-  
net. nec alia in presentiarū: nisi q̄ me tue sublimita-  
ti iterum atq; iterum cōmendo: ad eius semper mā-  
data paratū. Ex roma. xi. die septēbris. M. cccclvii.

Neas cardi. Senē. Procopio cancellario Bohe-  
mie. S. P. D. Quāuis raro nobis scribis ex Ni-  
colao tamen simulq; Henrico senftleben intel-  
ligimus te ueterem erga nos beniuolentiā retinere:  
& omni officio ueri amici satisfacere: non repetim⁹  
que pro nobis fecisti: sunt enī plura. Nec nos hi su-  
mus: qui referre gratias ualeamus: illud tamē quod  
possumus facimus. redamus magnificentiaz tuam:  
& animum habemus paratū omnia facere que tibi  
grata sint & nobis possibilia. Id ostendemus si qñ  
pro uenerabili germano tuo preposito uice gradēsi  
aliquid acciderit: quod sibi utile futurū putemus &  
in nostra potestate cōsistat. Interea rogam⁹ te ut p̄

seueres in officio caritatis: & tui Enee semper me-  
 mineris. Insuper quia mittemus propediē procura-  
 tores nostros cum litteris aplicis ad capiendā pos-  
 sessionē Varmiensis ecclesie si salteꝫ haberi poterit  
 Rogamus amicitia tuam: ut eas litteras impetrare  
 uelis a regia maiestate quas Henricus predictus di-  
 xerit oportunas Nam totū pondus huiuscemōi rei  
 consequende in serenissimo rege ipso Hungarie ac  
 bohemie cōsistit. ut qui ceperit pficiat. Erimus nos  
 ineternū sue maiestati & tibi obligati. Quippe si eā  
 ecclesiam suo & tuo fauore obtinuerimus: conabi-  
 murqꝫ semper nos gratos ostendere. Credimus car-  
 dinale sancti angeli iam apud uos constitutuꝫ esse:  
 quod si ita est: cōmēda nos sue dignationi tanquaz  
 patri ueneratu dignissimo. Que sunt apd nos noua  
 scribimus ipsi Henrico tibi cōicanda. Feruet apo-  
 stolica mens desiderio exterminandi Thurcos: sed  
 principes christiani inter se dissidentes: piuz eius p  
 positū prorsus deserūt. deus meliora prebeat qꝫ spe-  
 ramus. Vale optime ex Roma die undecima septē-  
 bris. Millesimo quadringētesimo quinquagesimo  
 septimo.

Neas Cardinalis Senensis Iohāni Cardinali  
 sancti angeli. S. P. D. Breues more tuo scrip-  
 sisti ad me nuper epistolas uidi eas libenter qꝫ  
 significabant te ex Bosna reuersum prope Hunga-  
 riaꝫ degere ac bene ualere: quod pre ceteris mihi io-  
 cūdisimū fuit. Spero hec scripta mea reptura esse ī  
 austria personā tuā inter mitiores gētes: utinā ita fi-  
 at. Nam pntia tua futuꝫ opinor: ut principes illaꝫ  
 partiū prorsus cōponant. Ait enim episcopus carꝫ

dinalis Papiensis secū anno superiori ageret in au-  
stria: omnes lites inter imperatorem & regem Hū-  
garie adeo attenuasse: ut parum ad integram cōcor-  
diam superfuerit: composuissetq; omnino partes ip-  
sas ut est opinio: nisi coactus fuisset Norimbergaz  
ascendere. Existimo igit haud dubie dignationem  
tuam sine debito determinaturā quod ille infectuz  
reliquit. Si tamen ita est ut compositioni tam par-  
ua ut referunt res defuerit: utrumq; sit elaborandū  
est in eo negotio. nec minus erit composuisse impe-  
ratorem & regem: q̄ thurcum deleuisse: & ego qui-  
dem hanc coronaz tue dignationi auguror & opto  
Nouitates harum partium nō dubito intelliges ex  
aliorum litteris. Ex me tamen hec pauca habe. Rex  
Aragonū maximā habet in mari classē. galearuz  
supra. xxx. nauium onerariarū septem: minorū nau-  
ium q̄ plurimi: dicit se iturum in Cathaloniaz: ut  
inde fortior redeat contra thurcos. Inde q; factū est  
ut rex Portugallie aduentū suum suspēderit: Genu-  
enses hanc regis classē contra se armatā putant: si-  
mulq; cum eis Florentini & Senenses timent: certi-  
tudo nulla est quid tandē rex intendat. Comes Ia-  
cobus piccininus cum exercitu circiter quinq; mili-  
um bellatorū exiturus regnum fertur. Territat ec-  
clesiam simulq; Senenses: cum se contra Sigismun-  
dum malatēstam profecturum mināt. Vrsini & co-  
mes Euersus adhuc inter se litigant: Cardinalis de  
Vrsinis iam pluribus diebus a curia recessit: uerit⁹  
ne quid sibi sinistra acciderit: cum papa exercitū mi-  
sisset aduersus fratres eius. Nunc rex Aragonū ur-  
sinorū familiam in suam protectionē recepisse fert.

Timor est ne Romanus ager nouis inuoluatur liti  
 bus. Missus est tñ cardinalis sancti Marci ex par  
 te collegii ad ipsum dñm de Vrsinis: ut si possibile  
 sit controuerſie componant. Dñs noster sanctissi  
 mus iteruz duas galeas cum pecunia ad legatū mit  
 tit in orientem. Facit pius pater quod potest: sed re  
 linquit a principibus. Nec solus potest tanti belli  
 molem sufferre. Imperator thurcoꝝ contra Nitile  
 nem missurus classē fertur nō modicā. Sed do  
 minus insule spe legati fretus & auxilio Genuensiu  
 nauale bellū intrepidus manet in Albania. Dicunt  
 Scanderbechiū magnalia perpetrasse contra thur  
 cos: quod si uerum est: melius tua paternitas reuerē  
 diffima: que per id temporis prope fuit exploratū  
 habuit: cupio ut tandem redeas: nec uelis trienniuꝝ  
 cōplere: nisi principes contra turcos excitari posse  
 confidis. Cōmendo me dignationi tue ad eius sem  
 per mandata paratum. Ex Roma die undecima se  
 ptembris. M. cccc. lvii.

Neas cardinalis Senēsis Nicolao Iiscio. S. P.

D. Grate fuerunt nobis littere tue quib⁹ ger  
 manica negocia significasti: utinā meli⁹ se res  
 haberent: sed ferenda sunt que nobis tempora dan  
 tur: faxit deus: ut principes illi nostri aliqñ concor  
 des sint: ne qui sint sanguine proximi odio disiūgā  
 tur. Gaudemus Procopiū cōualuisse & nostri mo  
 rem esse. Cupimus nos sue magnificētie sepius effi  
 cias cōmendatos. Scribimus regie maiestati & sibi  
 de litteris necessariis ad obtinendā ecclesiam Var  
 miensem: rogamus in ea re tuo more sis uigil: & ita  
 efficias: quēadmodū Henricus senstlebe expedierit

qui cōditiones illius patrie nouit: & noster est fidelissimus amicus: ab eo scias que sunt hic noua. Fluētiamus & nos more hominū nauigātū. frater tuus Volaterras repetiit. Italia multis in locis peste laborat: sed potissime Sena. Naz que bello afflictā fuit: & caritate annone: nunc qđ tertiū erat morbo languescit. Vale & nobis sepius scribe. Datum Rome undecima septēbris. M. cccc. lvii.

Neas cardinalis Senensis Vlrico rieder. S. P. D. Recepimus litteras tuas quas reddidit nobis Iacobus imperatorie maiestatis nuncius.

Agimus tibi gratias pro litteris scriptis ī facto ecclēsie Varmiensis. Scimus enī te eas dictasse & expediri fecisse. nunc opus est ut alias iterum expediri facias ad serenissimū regem Polonie: & alios put opus fuerit: quemadmodū latius te admonebit procurator noster quē statim mittemus ad possessionē capiendā. Super facto Laurinensi expediuimus litteras iuxta desiderū maiestatis imperatorie: quas ipse Iacobus secū apportabit. Rogauit ipse nos ut cōcederemus sibi pecunias: cōcessimus primo sex aureos: & deinde iterū rogauit nos: ut alias pecunias sibi mutuaemus pro redito necessarias. Fecimus illas sibi concedi per banchū: & obligauimus nos pro eo intuitu maiestatis imperatorie: cui debemus omnia. Voluissēmus qđ ipse habuisset aliqua scripta uel maiestatis eiusdem: uel tua libentius sibi subuenissēmus: tñ quia nuncius imperatoris est nolui-  
mus eū derelinquere sicut ab eo intelliges. Rogam⁹ des operā cum eo postq̄ redierit ut nobis satisfaci-  
at. Intelleximus de dispensatiōe tua: erimus cū cor-

55  
rectore: & uidebimus quid faciendū sit. Scio q̄ lit-  
tere nulle possunt obtineri gratis ab isto papa: nisi  
pro persona imperatoris. Si uis q̄ exponamus pe-  
cunias pro te: scribe nobis & libenter id faciemus.  
quia quis pauperes sumus: adhuc tñ pro te inuenie-  
mus centū aureos cuz opus fuerit. Habebis cū p̄sen-  
tibus litteras ad Iohannē hinderbachiiū. Rogamus  
eas sibi mittas ubicunq; fuerit: & nos sublimitati  
imperatorie cōmendes: ad cuius mandata paratissi-  
mi sumus. Datū rome die .xi. septēbris. M. cccclvii.

Neas cardinalis Senensis Iohanni hinderba-  
chio Salutez plurimā dicit. Laborauimus diu  
tui causa aduersus aduersarium tuū super pre-  
benda Ratisponensi: & deniq; peperimus tibi pacē  
Obtinuimus nanq; prebendā prouisi Ratisponen-  
si dari domino Humanno ut tibi quies esset: & ita  
factum est. hoc scribimus ad consolationē tuam: ro-  
gamus: ut nos imperatorie maieftati cōmendes &  
iuues nos ad possessōem habendam ecclesie Var-  
miensis. Vale optime ex Roma die undecima septē-  
bris. Millesimo quadringētesimo quinquagesimo  
septimo.

Neas cardinalis Senensis Bauarie duci. S. P.  
dicit. Veniet ad excellentiam tuam uenerabi-  
lis uir Héricus sentleben: & aliqua nostro no-  
mine refert: cui rogamus: ut plenam credentie fidē  
prestare uelis: & in his que uice nostra petierit beni-  
gnum impartiri fauorem: quemadmodū de tua er-  
ga nos caritate plene confidimus. Ab eo etiam sci-  
es negociū ecclie Ratisponēsis pro tuo desiderio ex-  
peditū esse: in qua re fecimus qd̄ uires nostre potue-

re ut honori tuo satisfaceret. Datum Rome die un-  
decima septembris. M. cccc. lvii.

Neas cardinalis Senensis Ludouico duci ba-  
uarie. S. P. D. Sigismūduſ schretil bone indo-  
lis adolescens primus huc uenit in causa Ra-  
tisponēſis ecclesie: primuſq; litteras tuas nobis red-  
didit: infetit die noctuq; diligētissime laborans ut  
desiderio tuo satisfaceret cū iam res sit ad uotū ex-  
pedita: dignus est qui benigno fauore tractet. Ro-  
gamus igit: ut Ruperto administratori Ratisponē-  
ſi cōſanguineo tuo eum cōmendare uelitis: atq; ita  
efficere: ut de primo beneficio uacaturo ei cōueniē-  
ti ſibi omnino prouideat. Redderis enim mercedē  
condignā ſuis laboribus: & nobis ſingularē prou-  
dentiā facieris: qui eū iam pridem nouimus: & pro  
ſua uirtute dileximus. Datum Rome die undecima  
ſeptembris. M. cccc. lvii.

Neas cardinalis Senensis Martino mayr. S.  
P. D. Sunt nōnulli tue nationis homines pa-  
rum penſi habētes: quibus Romani pontificis  
auctoritas: neq; neceſſaria eſſe uideſt: neq; a xpō in-  
ſtituta: contra quos hanc epiſtolam ſcribere & tibi  
transmittere decreuimus: ut ſi qñ tales te homines  
adierint habeas ex nobis quo gladio eorū temerita-  
te confodias. Nam eos non ſolū ſcripta iuuare uel-  
lent: & auctoritas ecclesie longe lateq; diſfuſa. Sed  
ipſa quoq; naturalis ratio eius aduerſa eſt: q̄ lex na-  
ture immobilis & inuariabilis adeo fixa eſt: ut neq;  
epicheiā ferat. Audi ergo q̄io iſtos reuicimus: reſel-  
linus: proſternimus. cum xpianis nobis queſtio eſt  
qui euāgelium recipiunt: & xpm dei filium pro no-

stra salute incarnatum & passuz fatent: hi nobis &  
 quaꝫ negabunt sacramēta in ecclesia ab ipso dei fi-  
 lio esse instituta: quibꝫ ad salutē nostrā utimur: bai-  
 ptismi: cōfirmationis: eucaristie: penitētie: ordinis:  
 matrimonii: & unctionis extreme: quoz unum qđ  
 est principalissimū scilicet ordinis alioꝝ duoz que  
 potissima esse uident eucaristie ac penitentie: mini-  
 sterium in se continēt. Nam sacerdotes hac potissi-  
 mum causa sunt instituti: ut purgātes per penitētiā  
 hoīes a peccatis suis: & in gratiā dei redeuntes: ido-  
 neos faciant ad xp̄i corpus participandum. deinde  
 corpus xp̄i cōsecrantes illud eis ministrēt. Videmꝫ  
 autē ita natura cōparatum esse: ut oīs potestas que  
 ad principalē aliquē ordinata est effectum: inferio-  
 res potestates sibi subseruiētes habeat: qđ maxime  
 in artibus apparet. Nam arti que formā materialeꝫ  
 inducit alie subseruiunt que materiā disponunt: &  
 rursus ars illa q̄ formā inducit alteri seruit: ad quā  
 pertinet finis effecti operis. Nam qui ligna cedit ar-  
 ti manufactiue deseruit: & hec rursus gubernatorie  
 illa uero militari uel iconomice: quēadmoduz nauis  
 gatio ad diuersos ordinat fines. Cuz ergo potestas  
 ordinis in eum finē cōstituta sit: ut purgatis homi-  
 nibus corpus xp̄i ministret. Palā est inferiores or-  
 dines ei deseruire ea pparātes q̄ ad hoc opus neces-  
 saria sunt: & infimi quidē ordines sacerdotali deser-  
 uiunt populuz pparātes. Hostiarii quidē arcēdo in-  
 fideles a cetu fidelium. Lectores instruēdo cathecu-  
 minos elementa fidei tradētes: ppter quod eis scri-  
 ptura ueteris testamenti legenda cōmittitur. Exor-  
 ciste uero eos purgant: qui demonioruz uexatione

a sacramentorū perceptione impediunt: atq; ita hi tres ordines disponendi populi curam habent. Est & quartus Accolitorū ordo: cui uasa non sacra credata sunt: in quibus sacramenti materia preparatur. Subdiaconi uero ministerium habent super uasa sacra & super dispensatione materie nondum consecrate. Diaconi autē ulterius processere: administrant enim atq; contingunt materiā iam consecratā christi sanguinem populo dispensantes. Subseruiūt autem omnes hi ordines sacerdotali: etiam in preparatione populi. Nam diaconibus cōmittitur euangelica doctrina preponenda ipso populo: Subdiaconibus apostolica. Accolitis luminū cōmissa est cura quod ad solēnitatē doctrine proculdubio pertinet. Atq; ita hi sex ordines ad septimū referunt: qui sacerdotalis appellat. At cum ordinū horum collatio cum sacramento quodam perficiat. Sacramēta uero ecclesie dispensatores requirant idoneos: necessarium est superiorē aliquam potestātē esse in ecclesia altioris ministerii que ordinis sacramenta dispenset. Hanc autē maiores nostri episcopālē appellauerunt: que quis in consecratione corporis christi sacerdotalem nō excedat. Superat tamen in his que ad regimen populi pertinent. Nam & ipsa sacerdotalis potestas ab episcopali deriuatur: & que sunt ardua circa populi curam episcopis reseruantur. Nec sacerdotes ipsi dum corpus christi conficiunt rebus aliis utuntur quā per episcopos consecratis: ut altari: calice: uestibus. Est igitur manifestū summā regiminis quod in populo christiano geritur: ad episcopalem pertinere potestatem. Verum quāuis populi per diuersas dioce

ses ac ciuitates distinguantur: sicut tamē una est ec-  
 clesia sponsa ap̄iuita & unū oportet esse populū xp̄i  
 anum. & sicut in uno populo speciali unus requirit̄  
 ep̄us: ad quem summa rei differatur: ita & in toto  
 populo xp̄iano p̄necessarium est unū esse totius ec-  
 clesie caput: unum rectorem atq; magistrū: ad quez  
 maxima queque & difficilia referant̄ cumq; ad uni-  
 tatem ecclesie conseruandam: illud potissimū requi-  
 ratur ut una sit omnium fides. Circa ea uero que fi-  
 dei sunt: questiones uarias suboriri contingat unū  
 esse principē: unumq; caput oportet: & sup̄nū iudi-  
 cem: qui questiones ipsas dissoluat: alioquin senten-  
 tiarum diuersitas: ecclesiaz ipsam diuideret ac resol-  
 ueret unitatē: quēadmodū factuz esse uideamus an-  
 te conciliū Nycenū dum sibi quisq; uiuebat: & ad  
 Romanā ecclesiam paruus habebatur respectus: &  
 nos quidem palam uidemus omnes: qui tempesta-  
 te nostra peregrina inueniunt dogmata. & errores  
 predicant: illud in primis sibi usurpare: ut ecclesie  
 Romane auctoritatem & principatum differant.  
 At cum christus deus noster sponsaz suā ecclesiam  
 tam feruenti amore dilexerit: ut sanguinē suuz pro  
 ea fuderit: crucis tormenta perpeffus: nequaquam  
 credendū est eum in his que necessaria sunt ecclesie  
 non oportune consuluisse: cum de synagoga p̄ Isa-  
 yam dicat: quod ultra facere debui uinee mee & nō  
 feci. Itaq; cum necesse sit ad p̄fectum regimen unū  
 p̄esse: a quo ceteri dependeant minime dubitanduz  
 est quin ex ordinatiōe christi unus ecclesie presit &  
 hunc nos Romanuz presulem appellamus: uulgus

papa nominat. Insuper cum ecclesie regimē a o e b i n  
stitutū sit: per quem reges regnāt: & legū cōditores  
iuste decernūt: non est ambigendū quin ecclesie re-  
gnū optime sit ordinatū. Optimum autē multitudi-  
nis regimē illud est qđ ab uno gerit: id autē ex fine  
patet. Nam finis optimi regiminis pax ē & unitas  
subditoꝝ. Vnitatē autē que pacis est nutrix: nemo  
dubitauerit lōge melius ab uno seruari q̄ a pluribꝰ  
Vnus enī dignitati cōgruit: ob quā rem nō est ābi-  
guū: quin ecclesie regimini tanq̄ optio presit unus.  
Huc accedit quod in Apocalipsi Io. ait: se scilicet ui-  
disse Hierusalē descendētē de celo. Et Moyſi mā-  
datū est: ut oīa faceret secūdū exemplar ei monstra-  
tū in monte. Quibus ex rebus quid aliud intelligen-  
mus: q̄ militantē in terris ecclesiā instar esse trium-  
phantis in celo. At cum in illa sit dñs dicēte eodem  
Io. rursus in apocalipsi: Ipsi populus euiserūt & ipse  
deus cum eis erit eorū deus. Quis nō intelliget eccle-  
sie militātis unū esse principē oportere. Recte igit̄  
Ioelis primo scriptū est: Congregabunt̄ filii Israel  
pariter & ponent sibi caput unū. Dñs quoq; apud  
Io. ait: Fiet unū ouile & unus pastor. Et ad Ephe-  
sios doctor gentiū Paulus: Solliciti inquit seruare  
unitateꝝ spiritus in uinculo pacis. Vnum corpus &  
unus spiritus: sicut uocati estis una spe uocationis  
uestre: Vnus dominus: una fides: unum baptisma:  
unus deus. Sed dices fortasse: unum caput: & unus  
pastor ecclesie Christus est: qui est unus: & unius  
ecclesie sponsus: & hic cūcta gubernat: nec opus est  
aliū adhibere pastorem. Vana est argumentatio  
tua. Nam cū omnia ecclesiastica sacramēta christus

ipse perficiat. ipse est enim qui baptizat: & qui peccata dimittit. Ipse est enim uerus sacerdos: qui sese obtulit in ara crucis: & cuius uirtute corpus eius in altari quotidie consecrat: possemus dicere sacerdotes minime necessarios esse: quod quante sit absurditatis nequaquam te latet. Scis enim eundem christum cum ex hoc mundo transiturus esset ad patrem: quoniam corpore abfuturus erat elegisse ministros: per quos sacramenta fidelibus dispensarent. Eadem igitur ratione necessarium fuit aliquem eligere: cui uniuersalis ecclesie curam committeret: quod fecit. Dixit enim Petro ante ascensionem suam: Pasce oues meas. Et ante passionem: Tu interim confirma fratres tuos. Et rursus Petro soli ait: Tibi dabo clauas regni celorum. Quibus uerbis palam ostendit potestatem clauum per Petrum ad alios deriuandam: ut ecclesie seruarietur unitas: Nec fas est dicere hanc dignitatem Petro datam ad successores eius non deriuari. Nam christus ecclesiam usque ad finem seculi duraturam instituit: secundum illud Isaye. ix. cap. Super solium David & super regnum eius: ut confirmet & corroboret in iudicio & iusticia a domino: & usque ad sempiternum. Nam potestas apud eos qui cum christo uiuere ita instituta est: ut ad posteros deriuetur pro utilitate ecclesie usque ad consummationem seculi. Et hoc est quod ipse saluator ait Mathei ultimo: Ego uobiscum sum usque ad consummationem seculi. Itaque liquet unum esse pontificem: qui presit ecclesie uniuerse: & post christum Petrus fuit. Illo autem ut a functo successores eius ad Calixtum usque tertium christi uicariatum tenuere. Nec dici potest aliam quampiam ecclesiam hec prero

gatiua gaudere. nec ipsam quidē Hierosolimitanaꝝ  
in qua fuit officina nostre salutis: & cui Iacob⁹ fra  
ter domini magnus prefuit apofolus. Nā chriſtus  
cum uicariū ſuum Petrum eligit loco hanc dignita  
tem cōceſſit: quē Petrus ipſe ſuo ſanguine conſecra  
ret. Hieroſolymitanā autē eccleſiā: quā Nicena ſy  
nodus ab omnibus honorandū eſſe uoluerit: ſaluū  
tamē eſſe decreuit ius ceſarē paleſtine: que tunc ei⁹  
erat metropolis. Romana igit̃ eccleſia ut ſacri cano  
nes aiunt: a domino & non ab alio caput omnium  
eſt cōſtituta: que principis apłorum ac doctoris gē  
tium ſanguine dedicata. ibi apud ſe celeſte regnum  
habere meruit: ubi terrenū uſq; ad ſummū creuerat  
imperiu. Nam ſicut Romulus & Remus initiū ibi  
mortalis imperii fecere: ita Petrus & Paulus cele  
ſte regnum fundauere. Datum Rome tertia idus ſe  
ptembris. M. cccc. lvii.

Neas cardinalis Senenſis Martino cancella  
rio archiepi Maguntini. S. P. D. Fuit nobis  
epiſtola tua nō minus iocūda q̃ grata: ex qua  
ualitudinē tuam: ſimulq; cōiugis tue bonā eſſe cog  
nouimus: & natū tibi eſſe filium: quē archieps Ma  
guntinus pro ſua benignitate de ſacro fonte leuaue  
rit: quod tibi & honori eſſe & utilitati non dubita  
mus. facit deus ut filius ipſe tibi ſuperſtes ſit: & tue  
uirtutis heres atq; doctrine. Audiui⁹ deinde que  
uir probus ac modeſtus Vigādus eiꝰſdē archiepiſ  
copi ſecretarius tuo nomine nobis expoſuit: q̃ duo  
principaliter fuere. Primo enī que ſunt apud Ma  
guntinū de ſanctiſſimo dño noſtro & ipſius curia:  
q̃rele indies narrauit ex ordine. Secūdo retulit quo

animo sit idem Magūtinus erga Ro. ecclesiā & ip-  
 sum dñm nostrū sanctissimū: & quō ad obuiandū  
 peruerforū hominū machinationibus: necessariū ti-  
 bi uideť intelligentiā quandam fieri inter sanctissi-  
 mū dñm nostrū: & ipsum archiepūm. Intelleximus  
 etiā per que media eandē intelligentiā recipiēdā es-  
 se putas. Sunt non parua que nobis significas: neq;  
 illotis attingēda manibus. facis nobiscum ut amici  
 cū amicis solent; libere atq; aperte loqueris; & cōfi-  
 denter q̄ in animo geris patefacis. Id uero ex amo-  
 re fieri cognoscimus: teq; ueteris amicicie memorē:  
 antiquū seruare morē aduertimus: cum simul in no-  
 ua ciuitate degeremus. Nihil enim tunc tam arduū  
 fuit; nihil tam abditum atq; secretū quod alter no-  
 strū nō cōicaret alteri. Facis probe qui lōgo licz lo-  
 coy interuallo disiūctis nobis: nihil putas reticēdū  
 esse. Faciem⁹ & nos idē erga te: aperiem⁹ tibi omī  
 ex parte animū nostrū: atq; ut amicicie nostre cōue-  
 nit summa cū libertate loquemur. Cōsiderauimus  
 igit̄ in primis q̄ dicunt̄ cōtra summū pontificē atq;  
 germanos fieri murmura. nec miramur siquidē. nul-  
 lus unq; beati Petri locū tenuit: qui nō latratiū dēti-  
 bus impeterē. Nec magnuz putamus si quis tertio  
 detrahit Calixto: cū magistro ei⁹ sciamus detractū  
 fuisse xp̄o. Verax ē enī saluator ipse: nec poterit ue-  
 ritas nostra mētiri: q̄a nō est discipulus super magi-  
 strū: nec seruus maior dño suo. Germani autē si ue-  
 rū fateri uelint Similiterq; ceteri xp̄iani nihil habēt  
 cur de Calixto murmurare possint: nisi q̄ eum pon-  
 tificem tradidit nobis deus: quo digni non fuimus  
 neq; enim huius sanctissimi psulis mores plebi sue

conformes existunt: qui cum diuinaz in terris agat  
uitam: angelis potius debuit q̄ hominibus prefici.  
Nihil pius pater quod suuz est querit: cogitatus su  
os omnes iactauit in domino: honoré christi salua  
toris nostri: defensioné fidei: decus ecclesie: salutem  
plebis toto conatu: toto studio: tota mente perq̄rit  
nisi fuisset exacta ipsius solertia: & incredibilis ad  
cōmune bonum sollicitudo. Tam thurcoruz feritas:  
nō Hungariaz modo protriuisset: sed ipsam quoq̄  
Alamaniā infestis armis petens: xp̄ianis omnibus  
terrorez simul ac laborem incussisset. Nam si uicti  
apud Hungariā & prostrati sunt magni thurcoruz  
exercitus: nō est quod post deum alteri gatas quā  
Calixto xp̄iani debeant. Ipse eniz solus fuit qui tor  
pentibus ac pene dormiētibus christiani orbis pr̄i  
cipibus: legatum in Hungariā misit: Hungaros cū  
thurcis induciarū federa querentes prohibuit: labā  
tes animos erexit: copias congregauit: bellumq̄ il  
lud permittere suasit. In quo primum etate nostra  
thurcorū dominus turpissime fugere uisus est: & sa  
lus christiano populo parta: tacemus que gesta sunt  
in orienti per classē ap̄licaz: & que in Albania &  
aliis q̄ pluribus locis ipsius domini nostri pecuniis  
p̄ tutela fidei indies gerunt. Nihil aliud sua sancti  
tas in animo gerit q̄ suo tempore ita inimicos salu  
tifere crucis humiliare: ut tandem uocatus a dom̄o  
creditam sibi ecclesiaz in statu securo ac tranquillo  
relinquat. Ob quaz rem nescimus profecto quid si  
bi uelint: qui tam sanctum presulem & tantū de cō  
muni utilitate sollicitum calūpniari presumunt: Nā  
quod aurum a uobis extorqueat: in qua est p̄rsus

60  
accusatio. Nihil enim prefer consueti iura recipit:  
nisi fortasse sponte sua nonnulli in classem contra tur  
cos pecunias offerant: quos paucissimos esse constat.  
Vtinam tot essent: qui tante rei ac tam necessarie oportu  
tate subuenirent. Electiones ecclesiarum canonicas:  
qui dicunt a sua sanctitate contineri: aut ecclesias me  
tropoliticas seu cathedrales in Almania referuari:  
longe a ueritate recedunt. nulla electio reiecta est quam  
constiterit fuisse canonicam. Pontificalis ecclesia in ala  
mania nulla reseruata est specialiter a domino nostro con  
tra concordata ueltra. non est eius propositum neque fu  
it hactenus quicquam agere. Et quamuis nemo imputa  
re possit si sua sanctitas dignitates principales in col  
legiatis ecclesiis: siue primas post pontificales refer  
uauerit: neque enim concordata in hoc aduersant: non  
tamen inueniuntur facile reservationes beneficiorum: nisi per  
cardinalibus: aut aliquibus fortasse maximis uiris  
ab eadem sanctitate emanasse: itaque nescimus quo  
uultu: quo ore: qua denique audacia presumunt aliqui  
sanctissimo presuli nostro detrahere tanquam nationi  
uestre onerosus existat: qui profecto non tantum na  
tioni hispanice unde sibi origo est: quantum Germa  
nice affectus esse uidentur. Et qui diuinitus nobis da  
tus est: ut hoc periculoso tempore ab infidelium incur  
sione: maximeque thurcorum impetu orthodoxam christi  
religionem non solum tuerentur: sed etiam eleuaret & per  
pagaret. Laudamus igitur & omni honore dignum  
reputamus archiepiscopum Maguntinum: qui reiectis  
malignantium insidiis apud ipsum dominum nostrum: san  
ctamque sedem apostolicam omnium fidelium matrem atque  
magistram permanere decreuit. Facit quod doctum

quod prudentē: qđ bonū prelatum decet: qui peregrinas respuēs opiniones insolida sancte Romane ecclesie doctrina: & in ipsi xpi petra pedes figit. Facit modo qđ fecit dum alias eadē quererent q̄ modo tētant. nunq̄ enī Eugenio sancte memorie summo pontifici defuit: quis multi ex Germanis in illū deseuerent. Nouit oīa noster pontifex: eiusq̄ probitati miro modo afficit. nec unq̄ eius noīs absq̄ singulari laude meminit: ita ut certissimi sumus nunq̄ ipsius petitiones in conspectu huius presulis uanas fore que digne exaudiri uideant. Ceterū quod secūdo loco secretari⁹ antedictus exposuit: graue nobis & alienū uisum est: qđ ex uiro docto: ex iuris interprete: & in magnis uersato causis prodire deberet. Nosti enim Romanū presulem unicum esse principem: cui oēs obedire tenent: Petri & Pauli locuz tenet: qui sedet in apostolico trono. Christi uicari⁹ est qui Romane presidet urbi. Non est cur se cuiuspiam intelligētie nomine uel federis obliget. Neq̄ subditoy est cum dñis suis federa querere. Nec tu fortasse ita loqueris: ut Romanū presulem ex intelligētia queras obligare: quod nosti quantū iura permittāt. Sed aduertimus que petis ipsius causa: magna profecto: & que nos aliquantulū de tua cōpulerint admirari prudentia. Scimus tamē: quia cū amico omnia cōfidenter agis. idē & nos facimus. Ut timur respondendo ea fiducia qua tu interrogando es usus. Equidē indigna putauimus: que noīe archiepi peterent. Nec arbitramur eos bene agere: qui archiepo ea petēda suadet: quis nec sue mēti q̄ semper modestissima fuit: talia credimus esse psuasa. Sue namq̄

dignationi id satis esse debet: ut antecessorib⁹ suis  
 equalis existat. Neq; illa querat: que ante centuz an  
 nos nullus obtinuit archiep⁹: rectū & laudabile fu  
 erit ppositū eius: si neq; Romanū pontificē minorē  
 nec se maiorem suis antecessoribus esse uelit. Illud  
 quoq; attēte cōsiderabit: quis ecclesie Magūtine p  
 fuerit: ne Romana sedes coculce⁹: aut quouismodo  
 deprimat. Certum est enim quia languēte capite ne  
 queunt mēbra cōsistere. Neq; possunt riuuli nō are  
 scere fonte siccato. Salus ecclesiaz oīum pfecto ex  
 Romane sedis pcellentia & summa aucte dependet  
 Quibus ex rebus non essemus ausi ea quoquo mo  
 do aperire dño nostro: que nobis pro intelligentia  
 contrahēda significasti. Sunt enim eneruatiua iuris  
 apostolici: & nimis pfecto preiudicii perseuerentia  
 & illa presertim: que de confirmationibus pontifi  
 calium ecclesiarum attigisti. Non ignoras ut credi  
 mus qualis sit ipse dominus noster: quāta est in eo  
 circumscriptio: quanta rerum omniū noticia: quāta  
 grauitas atq; constantia. Et si enim omnes laudan  
 di sunt quos nouimus Romani presules: hūc tamē  
 omnibus preferendum putamus: qui cum uite mū  
 di summe sit: & omnia gerat cōmendatione digna: tū  
 uero his conditionibus peditus est: ut falli nullo  
 modo queat. Est enim etate grandeuus: uersatusq;  
 est in arduis maximisq; negociis. Doctrina ea pre  
 fulget: cui similé nemo est qui audierit in eius ante  
 cessore fuisse. Itaq; nō est facile decipiendus: qui cū  
 multa per etatem uiderit: tum scientie lumen: tuz re  
 rū magnaz experientia cōiunxerit: Rideret nos sua  
 sanctitas si quid ei pponeremus: doctissim⁹ eius

auribus quoquomodo indignū: atq; ob hanc cām  
nō presumpſimus ea ſibi referre: que tuo nomīe no  
bis expoſita ſunt. Neq; enim ſua pietas eos proba  
re ſolet: qui res minus iuſtas ſibi proponūt. Verū  
ut ad grauamina nationis ueſtre redeamus: ſiquid  
eſt quod emendatione egeat: laudamus id ſanctiſſi  
mo dño noſtro ſignificari: nec dubitamus quin ſua  
ſanctitas debito modo p̄uideat. Illud autē nobis  
exploratiſſimū eſt archiepiſcopū ſcilicet preſatū in  
optima reputatione apud ſanctiſſimū dominū no  
ſtrum eſſe: fauoremq; ſibi & oportunū preſidiū ab  
eo nunq̄ defuturum. Certo ſcimus aduerſus omnes  
qui ſibi moleſti fuerint: qđ ſi eius oratores huc ue  
nerit recipiē̄ p̄fecto benigne & hūaniter tractabū  
tur: neq; duras inueniēt apoſtolicas aures in hiſ q̄  
conceſſu digna petierint. Quod uero dicit ſereniſſi  
mū imperatorē & ipſum archiepiſcopū ſi ſe cum ſe  
de ſancta apoſtolica intellexerint facile ipedituros  
aduerſantiū machinamenta: id quidem credimus:  
& ita factū eſſe nouimus ſuperiorib⁹ annis. At cū  
imperator preſatus cū ſanctiſſimo dño noſtro una  
nimis ſit: nec unq̄ ab huius ſancte ſedis deuotione  
declinauerit: curandū eſt: ut ipſe archiepiſcopus idē  
agat: in qua re cum tua multū conſilia poſſint. Ro  
gamus ut in hoc tuos incendas neruos: ueliſq; do  
ctrine tue nomen in defendēda Romane eccleſie au  
ctoritate potius q̄ in oppugnāda clarum facere. Sic  
enim & Magūtine eccleſie recte cōſules: & tibi ac  
tuis amicis utilitates creſcent & accumulabunt̄ ho  
nores. Datum Rome duodecīa Kal: octobris. M.  
cccc. lvii.

Alixtus ep̄s seruus seruoy dei: Dilecto filio  
 Iohanni cardinali sancti Angeli: Salute; &  
 aplicam benedictionem. Ex litteris que de  
 partibus Austrie ad curiam nostrā indies deferunt̄  
 intelligimus dilectionē tuam cum littere ille scribe  
 rent̄ adhuc fuisse in Hungaria: de qua re admirati  
 plurimū sumus. cum iam pridē tibi scripserim⁹: &  
 ad partes Almanie te conferas: eam discordiaz pro  
 tua facultate sedaturum: que inter carissimos filios  
 nostros Federicū Romanoꝝ imperatorē: & Latif  
 laum Hungarie ac Bohemie regem uersat̄: que quā  
 tum periculosa sit: & quantū reipublice xp̄iane dā  
 nosa: pro tua singulari prudētia nō ignoras. Nesci  
 mus que te causa tamdiu retardauerit: cum te nō la  
 teat nō minus utile fore dictos principes adinuicē  
 reconciliare quā thurcoꝝ pernitiosis obuiare cona  
 tibus. Siquidē noxiora mulre sunt intestina bella q̄  
 externa: & frustra his qui foris sunt resistim⁹: si ab  
 his qui intus sunt uulnerant̄. Itaq; uoluissēmus te:  
 qui primū recepisti litteras nostras ad imperatorē  
 & regem prefatos iter arripuisse: quod quidem fuis  
 set nostro iudicio expedientissimū. Verum cum no  
 uissime nobis relatum sit: dictū Hungarie ac Bohe  
 mie regem circa festuz sancti Martini proxime fu  
 turū decreuisse: Bohemiā petere: ut sibi sponsam su  
 am: & carissimi filii nostri Caroli regis Francie na  
 tam conduci faciat: & cum ea solēnes ibidem nupti  
 as celebret: pro qua iam fert̄ oratores misisse. Com  
 mittimus tibi: & harū tenore seriose mandamus: ut  
 omnibus aliis postpositis ad ipsum regem quā cer  
 lerrime te cōferas: eiusq; nuptias tam suū q̄ dicti re

gis Francie consideratione: nostro & apostolice se-  
dis nomine: ut dignum est tua presentia honores.  
Erunt enim ut fama est he nuptie plurimū excellē-  
tes ac magnifice: tam respectu personarū inuicē cō-  
trahentiū: quarum sanguis clarissimus est & subli-  
mis dignitas q̄ principū: qui conuenturi eo dicunt  
cum no solū dilecti filii nobiles uiri Baurie & Sa-  
xonie duces: marchionesq; Brandenburgenses cū cō-  
iugibus suis: sed etiam carissimus in xpo filius no-  
ster Casimirus rex Polonie: simulq; consors eius re-  
gina earundē nuptiarū celebritate asserant inter fu-  
turi. Considerauimus autē q; in tantoꝝ conuentu  
principū multa tractabunt: in quibus erit tua p̄sen-  
tia neduz utilis: sed etiam necessaria. Poterisq; in ta-  
li cōuentione de modis per quos religio nostra cō-  
tra thurcoꝝ impetus defendat̄ cōmode tractare. &  
cum sint ibi nōnulli male de fide catholica sentien-  
tes: eoꝝ malicie ne quid in tanta congregatione no-  
cere possit oportune obuiabis. Quibus ex rebus ne-  
cesse est: ut eidem cōgregationi prorsus interessē cu-  
res: & ita nos dilectioni tue iterum atq; iterū com-  
mittimus & mandamus. Responsum tuū super his  
quā celerrimū expetentes Datum Rome die prima  
Octobris. M. cccc. lviij. Eneas dictauit.

Neas cardinalis Senensis Henrico senstlebē:  
S. P. D. Gratissime fuerunt nobis littere tue:  
quibus regiū in Bohemiā transitum significa-  
sti: & nuptias excellētes in Praga futuras: retulumꝝ  
singula domio nostro sanctissimo: qui mox literas  
scribi iussit ad cardinalē sancti Angeli legatū: man-  
dans ei ut e uestigio Hungaria post habita ad regi-

am maiestatem se conferat: eius nuptias honoratur?  
 mittimus tibi litteras ipsas siue breuia sunt: rogan-  
 tes ne graueris quātotius ea sibi transmittere: quia  
 pondus in se nō habent modicū. De Roran nostro  
 fecimus uerbū apostolice pietati: negat ipse dñs no-  
 ster decimaz. aliquas bullas illi concessas esse Lau-  
 rentio rouarelle: bene a te & consilia & auxilia pre-  
 stita sunt: eum caritati tue magis magisq; cōmēda-  
 mus rem Vratislauiensis ep̄i oportune absoluimus  
 sicut ex Vencislao cognosces. Restat ep̄m ipsum no-  
 bis in agēdis nostris fauorabile fore: audies ex Bar-  
 tholomeo canonico nostro quid actum sit in eccle-  
 sia Varmiensis rem totam tuis cōmisimus humeris  
 ut ab eo finis habeat qui dedit initium. Gaudemus  
 te de reditu cogitare: sed prius cupimus negocium  
 nostri ep̄atus absolui q̄ redeas: qđ facile fiet: si quē-  
 admodū fama est rex Polonie ad Pragā se cōtu-  
 lerit. Cura inter cetera: ut ea obligatio habeat: in q̄  
 magn⁹ magister Pruscie antecessori nostro in quib⁹  
 q̄ milibus florenoz quos mutuo receperat sese ob-  
 noxium fecit: quēadmodū Bartholomeus prefatus  
 plene instructus est. Noua alia hic non sunt: nisi q̄  
 & inter Vrsinos & comitē Euersum heri treuge us-  
 q̄ ad annū permansure indictē fuerunt: & ab utra-  
 q̄ parte recepte quod saluberrimū est: & reb⁹ agen-  
 dis apprime conducit: inter regem Aragonū & Si-  
 gismundū malatestam cōcordia tractat: & que si se-  
 quent̄ ut spes est: res italicas admodum quietabit.  
 Vale ex Roma die prima octobris. M. cccc. lvii.

Neas cardinalis Senensis Nicolao Iiscio Sa-  
 P. D. Lucunde fuerūt nobis littere tue: quibus

regiã maiestãtẽ in Bohemiã transiturã esse cognos-  
uimus preclaras sibi nuptias peracturã. Vtinã om-  
nia piissimo illi & serenissimo regi ex sententia cer-  
dant: credimus cõueniẽs se cum potentissimo rege  
Polonie: & aduentantibus principibus ut fama est  
cõpluribus in eo conuentu aliquid tractare debere:  
quod religiõĩ xpiane saluberrimũ fiat: legatus apo-  
stolicus sicut sibi mandatũ est ad uos si conualebit  
prorsus se conferet: quo cum sapienter erit de re tibi  
nota tractandũ. Nam ei nõ omnia que aliis placet.  
Rogamus rem nostri epãtus Varmiẽsis si rex  
Polonie affuerit curandũ suscipias. Naz uerbo uno  
sublimitas nostri regis eam absoluet: stude ut ma-  
gnificus cancellarius hoc ipsi cordi habeat. Nihil ẽ  
eniz quod dubitemus fieri posse: in quo sua magni-  
ficentia neruos intenderit suos. Cõmenda nos pbiz  
tati sue: eiusq; bone ualitudini consule. Nam ei9 sa-  
nitas: & nostra & multoꝝ prosperitas est. Cõmen-  
da etiam nos ueteribus amicis: & presertim Vradi-  
ensi si affuerit gubernatori dñe de Rosis: & domio  
de Clena. similiterq; Stlẽtoni: & aliis illius regni p-  
ceribus: quoꝝ cõmoditatibus semper studere pro-  
ni erimus & uoluntarii. Bellũ quod in foribus ur-  
bis huius accusabas tamdiu mansisse: heri per indu-  
cias annales sublatum est. Interea pax integra com-  
ponẽt: turbide fuerunt res nostre hactenus: nunc se-  
renescunt & meliuscule fiunt. Iacobus piccininus in  
Marchiã petit transitũ: Sigismundo malateste illa-  
turus bellũ. Sed hoc quoq; incendiũ extinguere an-  
niti9 pontifex maximus: quod si pro spe fecerit: to-  
ta ferme italica conquiescit: & ad tutandam contra

thurcoꝝ perfidiam ueram xpi religionē liberius in  
tendere poterit. Hec Procopio & cardinali si assit  
cōmunicata esse uolumus. Tu uale: pro tua consue  
tudine nostri memor. Ex Roma Kal' octobris: M  
cccc. lvii.

Neas cardinalis Senensis Iohanni Cardinali  
sancti angeli. S. P. dicit. Cognosces ex litteris  
sanctissimi dñi nostri q̄ necessaria sit pruden  
tia tua in nuptiis: quas serenissimus rex Hungarie  
celebraturus est in Praga: ob quā rem quīs non pu  
to necessariū dignationē tuam adhortari: ut q̄ celer  
rime eo se conferat: quia tamen eius rei utilitatē nō  
solū animo precipio: sed manibus quodāmodo ut  
ita loquar palpare uideor: non possum facere quin  
tanquā seruator & filius tuus ea scribam que hono  
rem tuū concernere animaduerto. Sane quīs pietas  
dñi nostri id iudiciū de tua dignatione faciat quod  
de uiro prudentissimo & optimo habendū est. Et  
quīs omnia que per te facta sunt miro modo com  
mendet. Illud tamen plurimū admirat̄ q̄ dissidēt  
ibus inter se serenissimus principibus romanoy im  
peratore & Hungarie rege nō statim ad sedandas  
eorū discordias sepositis aliis negociis properaui  
sti: cum certum sit illis inter se cōtendentibus nō so  
lum nobilē illam Austrie prouinciā plurimū cōtur  
bari: sed etiam turcis uiam preberi: qua facilius ad  
xpianitatis inuasionē prorūpere possint. Videñ igi  
tur mihi admodū expediens: q̄ tua dignitas ad p  
fatas nuptias iter suū acceleret: que ut existimat̄ mē  
se Innuario aut tardius Februario celebrabuntur.  
Erit cōuentus ille celeberrimus: in quo duo reges:

& tot principes cōuenient: nō dubito: quin magna  
ibi tractent: & ut arbitror quinq; principaliter agi  
tabunt in eo loco negocia. Namq; cū lites imperato  
ris & regis nōdum coposite sunt: erit cura illoꝝ pn  
cipū imprimis eas sedare inter Polonie regē & fra  
tres sancte Marie theutonicoꝝ. Ageñ de cōcordia  
Bohemi de suis articulis. Curiosi erunt illi qui sunt  
in Rheno: & res nouas contra sedē aplicam molium  
tur: nō omittēt per oratores suos in eo cōuentu ali  
quid attēptare. Postremo etiā de defensiōe fidei cō  
tra thurcos ut meā fert opinio inter tātos proceres  
sermo fiet. Magna sunt hec & pfecto tuā pntiam  
merito exigunt: itaq; tanq; seruator tuus suadeo: ne  
quo pacto ei congregationi absis: quod esset & ini  
honestū & incōmodū apostolice sedi: quod si inter  
fueris: cōplacebis pculdubio non solū regi Hunga  
rie: sed etiā regi Francie: cuius filie nuptias honora  
bis. Obuiabis malis que per nōnullos procurantur  
& multa opera pcurare poteris: tam pro pace xp̄ia  
noꝝ: quā pro defensiōe fidei cōtra inimicos crucis  
xp̄i: piūmq; sanctissimi dñi nostri desideriu hoc po  
tissimū modo adimplebis: & rem facies tua uirtute  
dignā: duabusq; maximis natiōibus Gallice & Ger  
manice: simulq; duobus maximis principibus: hoc  
est imperatori in patruelis sui: & regi Francie in fi  
lie sue honoratione rem gratā faciēs demulcebis ca  
pita. Datū Rome die prima octobris. M. cccc. lvii.  
Neas cardinalis Senensis episcopo Ouertensi  
S. P. D. Litteris tuis quas amico tuo ad His  
paniā scribis: & letati & oblectati admodum  
sumus. Letati quidem: q; tempora nostra claris flo

rere ingenii: & uim eloquentie passim crescere: atque ad exterarum penetrare nationes animaduertimus. Oblectati autem quod in epistola tua multum leporis multumque salis inuenimus: & cum omnia que scribis: grauia dignaque philosopho proculdubio sint. Tum illud nobis precipuum quandaque exhibuit uoluptate: quod exemplis Ietro atque Moyse quibus impugnaberis quasi armaturis tuis quibus & defenderis & aduersarium ferires uti nosti. Est enim hoc simile illi quod de Virgilio legimus: qui cum crimini sibi daret quod Homeri uersus operi insereret suo: At hoc inquit quod uituperatis: laude precipua dignum est: tanquam ego clauam ex manu Herculis eripuerim. Hoc itidem & nos de tuo ingenio dicimus. Perge igitur & florentes eloquii tui uires sepius exercere: sic enim erit inter discretos oratores non uulgare tuum nomen. Vale optime. Ex Roma tertio nonas octobris. Mille simo. cccc. lvii.

Alixus episcopus seruus seruorum dei: Dilecto filio Iohanni cardinali sancti Angeli: apostolice sedis legato: Salutem & apostolicam benedictionem. Ex litteris tuis Diaci decimasexta Iulii datis intelleximus te in partibus istis moraturum per aliquod tempus: ut quid agant turci: quidue parerent facilius intelligas: ac nobis & carissimo filio nostro regi Hungarie quam celerrime significes. Intelleximus & antea quod gesseras in regno Bosne. Laudamus opera tua & omnia per te gesta prudenter & accurate recognoscimus: Comendamus quoque circumspectionem tuam & animi constantiam ac bonitatem: que dum christi dei nostri negotium agit: nec labore frangitur: non timore

deiciat. neque periculo ullo a sancto proposito deteretur. Multa tibi debet apostolica sedes: & quidem pro singulari uirtute tua: proque grauius laboribus quos perpeffus es: scimus nos tibi plurimum obligatos: conabimurque uita comite pro tuis meritis personam tuam honorare. Nunc tamē necesse est ut pro seueres in sancto opere: personamque tuam a labore cepto non retrahas: sed pro tua excellenti prudentia in his continues: quae salus ecclesie ex te deposcit: cumque ad res fidei contra thurcos prospecte dirigendas maxime necessarium sit: ut carissimi in christo filii nostri Federicus romanorum imperator: & Ladislaus Hungarie ac Bohemie rex inter se reconciliati in turcos arma conuertant. Sitque modo quedam dieta inter eos indicta ad pacem tractandam: in qua dilectus filius nobilis uir Ludouicus bauarie dux tanquam mediator futurus asserit: utile nobis uideatur & quodammodo necessarium: ut & tu quoque eo te conferas in tam sancto opere nostro nomine tuas partes adhibimus. Ea propter mandamus tibi: ut nisi alia causa magis necessaria in Hungaria te retineat: & ad imperatorem et regem prefatos gressus tuos quamoties dirigas eos quoque ad pacem inducere coneris: & omnia facias que tibi uidebuntur ad reconciliationem ipsorum principum necessaria. Videatur enim rebus agendis omnino conducere: quod tu dictos principes adeas: siue per ipsum ducem ante aduentum tuum pax concludatur siue non. Namque si pacem factam inueneris: quod deus pro sua misericordia largiatur: habebis expeditam uiam qua principes ipsos ad ducendum contra thurcos exercitum efficaciter inuitare possis: Et alia multa sunt

in Alamania gerēdi que tuā pntiam exposcūt. Sin  
 uero qđ absit concordia nōdum factā inueneris: la  
 borandū tibi erit totis uiribus: ut ea perfici possit:  
 nisi enim principes ipsi depositis inter se discordi  
 is ad cōmune bonū unanimes fiant: Non uidemus  
 quid per Hungariā cōtra turcos patrari possit lau  
 de dignū aut existimatiōe uerū: quia multa sepe oc  
 currūt: in quibus personaliter adesse nō uales: & ta  
 mē tuā diligentia exposcūt. Misimus ad te dilectū  
 filiū Laurentiū rouarellā sacre theologie p̄fessoreꝝ  
 & subdiaconū nostrū: quem mittere possis ad ea lo  
 ca que tuipe adire nō uales. Is enim sicut in māda  
 tis a nobis habet: quicquid iusseris exequetur: & a  
 tua uoluntate nullatenus deuiabit. Insuper ut intel  
 ligas que nunc in ptibus Rheni per electores impe  
 riū tractant: facimus tibi copiam litterarū nostrarū  
 quas imperatori transmittimus: ut secundū scripta  
 nostra tuāq; singularē prudentiā eo te melius gere  
 re ualeas: quo fueris de singulis occurrētibus pleni  
 us informatus. Datū Rome die decimaquinta octo  
 bris. M:ccc:lvii.

Neas cardi. Senē. Leodrisio cribello S. P. D.  
 Affecerunt nos haud modica uoluptaet uir p̄  
 stans & amice singularis littere tue: quas ex  
 Mediolano decimasexta Kaleñ. Septēbris ad nos  
 scripsisti: legimus Iohannis Crisostomi epistolam  
 quam ex athica Romanam fecisti. Nesciebamus te  
 antea greci sermonis gnarum esse. prius translatio  
 nem hanc uidimus: q̄ te grece doctum audiremus:  
 tanto te magis existimamus: quanto maius est di  
 as linguas quam unam nosse. Non est nobis iudici

um de Grecis ad quod latine scriptum est e Greco  
uerfum si quid est quod sentimns admodū laudabi  
le est tersum suauē uiridum. Gaudemus te huc do  
ctrine profectum: ut laudari ab omnibus tua scrip  
ta debeant. At quod de nobis iudiciū facis: longe  
meius est q̄ nostra exigant merita: noscimus nos ip  
sos: nec fallimur cum laudamur q̄ ad cardinalatū  
euecti sumus diuine miserationis: non nostre uirtu  
tis. Non omnia dei consilia humana potest inuesti  
gare cogitatio. Sepe enim ad nostram ruinā tendūt  
que nos quasi felicia nel cupimus uel admiramur.  
Nec dignitas cardinaliū tantū in se bonum habet  
quantū per se ferre uideť. Et quidem nobis qui tā  
te glorie impares sumus: instar est potius miserie q̄  
felicitatis. Itaq̄ probe ad nos epistolā de exilio mi  
fisti: ut solamen nostre calamitati afferes aliquod:  
egemus enim consolatione nō parua. Naz sicut pre  
stantissimi patres inter uiles ululanti homines: ita &  
ignauī nostricq̄ similes quasi e patria fugati sunt cū  
cetui admiscerentur probatissimoz. Idq̄ nobis acci  
dit in sacrum collegium accersitis: in quo tremētes  
uiuimus: faxit deus: ut si non implemus hominum  
opinionēs omniū: at saltem non confundamus eos  
qui de nobis bona predicant: uiri prestantes & euo  
nostro singulares Nicolaus arzemboldus: & Seua  
curtensis: dum nos cōmendant: faciūt magis quod  
se decet quā quod nos meremur. Stephanus caccia  
Nouariensis ad quem scribebas diem obiit: nos lo  
co suo tuas legimus litteras Amauit te ille & amat  
proculdubio in paradiso uiuens. Non enī perit ani  
ma cuz copore abit: necq̄ uiri boni & Stephano pa

res ad inferos migrant: dum satis funguntur: sed re-  
cta uia celum petunt ei seruituri eoq; fructuri a quo  
repperunt esse: Ex urbe Roma die uicesima secun-  
da octobris. M. cccc. lvii.

Neas cardinalis Senensis Nicolao arzimbaldi  
do. S. P. D. Mille annis tacuisses nihil ad me  
aut de me scribens: nihil tamē de nostro erga  
amore diminuissemus. Neq; enim nos latet quocū  
q; in statu sumus nos caros esse & amatos in men-  
te tua. Accepimus modo litteras tuas quibus ami-  
cum Comanum nobis cōmendas: erit nobis cure  
causa sua: & intelliget si opus fuerit tuas cōmenda-  
tiones sibi fuisse utiles: hic cardinalatus quem sine  
ullis meritis consecuti sumus: nulla in re nobis uo-  
luptati est: nisi ut aliquando pdesse possimus ami-  
cis nostris: inter quos tua probitas precipuum ha-  
bet locum. Tuum est igitur: ut opera nostra confi-  
denter utaris: cupimus tibi consortiq; & liberis be-  
ne esse. Vale optime: & nos quādo facultas sese ex-  
hibet: domino duci cōmendatos effice. Ex Roma  
uicesima secunda Octobris: Millesimo quadringē-  
tesimo quinquagesimo septimo.

Neas cardinalis Senensis Francisco philelpho  
militi & poete. S. P. D. Carmen tuuz insignis  
eques & optime poetarū accepimus. Simulq;  
litteras maternas scriptas eloquio uerbū emisit: nō  
xpiano: nō sapiēti uiro dignū ecclesiasticis sacramē-  
tis deuotissima mente susceptis: ad extremum usq;  
anhelitū intellectū: & uerba prudentis hominis re-  
tinuit. Sepultus est apud hospitale scē Marie theu-  
tonicorum: die undecima huius mensis. Vale opti-

me & amici animã in orationibus tuis cõmendatã  
habe. Datũ Rome die .xx. octobris. M. cccc. lvii.

Neas cardinalis Senensis Sceue. S. P. D. Ste/  
phanus noster cacia Nouariensis cõis amicus  
ad quinta idus huius mensis animaz creatori  
reddidit. Hec scribimus nõ ut doleas amici obitu:  
qui more xp̃iano & ut sapientẽ decuit: ordinatis re  
bus suis ex hac luce migravit: sed ut congaudeas il  
li ad meliorẽ uitaz profecto: nobiscq; cõpatiaris tali  
orbatis societate: cogitesq; aliquando de nobis qui  
hoc in pelago sine uelis remisq; nauigamus: & flur  
ctuãte nauicula procellaz: turbine parũ absq; nau  
fragio absumus. Vellemus hic esses & rerũ nostra:  
rũ cursum intuereris. Sed quid querimus: ferẽda est  
fortuna quã deus imittit: Neq; enim dubitandum  
est: quin deo cura fit huius mundi: quem sue condi  
dere manus. Si curat igit̃ quecũq; accidunt: aut uo  
lente illo: aut permittente fiunt: hoc nos solatur: &  
equo iubet animo expectare tempus in quo: & ad  
Stephanũ & ad reliquos qui nos precesserunt ami  
cos euocemur. De re tua audiisti que sit pontificis  
sententia: non est cur modo alia queras: Deus ipse  
opem ferat Iohanni Caimo optimo uiro & amico  
tuo nostrocq; diximus de scutifero. nõ esse facturos  
quod tua iuberet amicicia: nec mutamus opinionẽ.  
Rogam⁹ te illustri principi: simulq; Nicolao arzim  
boldo nos cõmẽdes: cuius benignas litteras his die  
bus accepimus: nec dubitamus eum pro ueteri con  
suetudine nos amare. Vale optie Ex Roma die ui  
cesima octobris Millesimo q̃dringentesimo quin  
quagesimo septimo.

Neas cardinalis Senensis Martino mayr. S.  
 P. D. Scripsimus tibi non sine fiducia singu-  
 lari litteras longiores. Non scimus dare inania uer-  
 ba. amamus ex corde amicos: & huius adulari nesci-  
 mus. Crede optime corde loquimur: si facultas ad-  
 sit: nunq̄ deerimus uotis tuis. Et id certo certi⁹ ha-  
 be quia uerus amicitia nostra solida est. In facto ec-  
 clesie Romane illud tantū dicimus: quia nō ledit ca-  
 put sine membris. Nos hic curabimus ne cōcorda-  
 tis derogetur. Deinceps nō credimus nationē habe-  
 re causaꝝ querele si pacta seruent. De gratia nostra  
 siue reservatione scripsimus pridem & nunc reperi-  
 mus: nō est animus noster uexare quēpiam occasio-  
 ne illa: nec intendimus concordatis per gratias no-  
 stras in aliquo derogare. Vale: & nos ut soles ama  
 Ex urbe die. xx. octobris. M. cccc. lvii.

Neas cardinalis Senensis Theodorico archi-  
 episcopo Maguntino. S. P. D. Ex Vigando  
 secretario tuo accepimus litteras dignationis  
 tue: cognitis his que cupiebas: mox adiuimus san-  
 ctissimū dñm nostrū: leto animo uotis tuis annuit  
 Nouit sua pietas quo animo: quoue opera tua dig-  
 nitas superioribus annis Romanā adiuuerit eccle-  
 siam: & ubi occasio detur: monstrabit se diligere tu-  
 am uirtutē. Nos autem in quacūq; re poterim⁹ eri-  
 mus semp & uolūtarii & prouisi desiderijs tuis mo-  
 rem gerere. Datum Rome die uicesima Octobris:  
 M. cccc. lvii.

Neas cardinalis Senensis Iacobo ptolomeo:  
 S. P. D. Litteris tuis q̄s de Montania & An-  
 drea filiis tuis & nepotib⁹ nostris ad nos scri

psisti: Respondimus semel & iterū nescimus an scri-  
pta nostra in manus peruenerit tuas: ideo hec pau-  
ca repetimus: ne putes mēte nostra excidisse: quod  
illic inuiolabiliter sedet. De Montania ob res que  
geste sunt difficile est rectum ferre consiliū. Intelli-  
gimus enim eā monasteriū abhorrere: matrimoniū  
autem reperire sua conditione dignum difficile est.  
Nos igit̃ relinquimus tibi hanc prouinciā ut sibi p̃  
suadeas quid in rem suam sit. Si essemus pecuniosi  
& more quorūdam cardinaliū abundaremus: dare  
mus illi & uirū & dotem. At cum tenuis sit condi-  
tio nostra: uoluntatē potestas impedit: ut cūq; sit ex  
paupertate nostra: centū illi aureos spōdemus quā-  
cūq; uiam ingrediat̃. Scriptoriā aplicam Andree  
tuo & si optamus: acquirere tamē nō ualemus. Ne-  
mo enim est: qui absq; mille aureis eā consequi pos-  
sit: oportet igitur alias ingredi uias: nos ubi poterit̃  
mus non deerimus necessitati tue: & si deus dabit:  
ut possessionē Varmiensis ecclesie consequi possi-  
mus: ita nos geremus: ut intelligas nos amātissimi  
fratris locum tenere. Datū Rome die .xx. octobris:  
M. cccc. lvii.

Neas Cardinalis Senensis Iutino equiti Cy-  
prio. S. P. D. Duab⁹ epistolis tuis gratias no-  
bis egisti super nobis que tui causa fecimus.  
Cognoscimus nos nec pro debito nec pro uolunta-  
te satisfecisse: sed tua benignitas: parua pro maius  
accepit. Gaudemus obtigisse tibi desiderium tuum:  
Nam & tua uirtus maiora mereat̃. Afficiat̃ tibi sum-  
mus pontifex: & desiderijs tuis ubicūq; potuerit fa-  
uebit satis. Amicus tuus & noster Stephanus cacia:

cuius sine lachrimis nō possumus meminisse: creatori deo animā reddidit. Rogamus te: ut eius nepotes apud illustrissimū ducem cōmendatos habeas: quibus beneficia sua collata sunt: & nos etiam p̄positurā unam tenuē obtinuimus. Velis nos principi & consorti eius cōmendare: qui ad eorū beneplacita semper inueniemur attentissimi. Datū rome die xx. octobris. M. cccc. lvii.

Neas cardinalis Senensis Iohāni Iifure. S. P.

D. Amauim⁹ p̄bitatē tuā ante p̄motionē nostrā: & nūc potissime colimus obseruamusq̄. Inueniemus enim in te & ueritatē & prudentiā: credimus plane illud esse scilicet aliquos qui uulnerēt ut medendo lucrent: sed nō patiet caput sine dolore damnoq̄ membroꝝ. Mittimus cum presentib⁹ alphabetū quod optasti. si signatū recipies poteris illo uti: & nobis que grauiora erunt significare. Habebisq̄ responsa ex nobis que res ipse exigent. Decet uiros bonos curare: ne unitas ecclie magno parta labore iterum scindat̄. De concordatoꝝ obseruatione solliciti sumus: damusq̄ operam ne uiolentur. Amidius pro quo scribis: si inueniet̄ fuisse in possessione: ipse concordatoꝝ habebit pacem: idq̄ dominus noster nobis cōmisit inquirere. Vale optie: & scribe nobis frequēter. Naz litteras tuas quasi p̄sonam tuā intuemur. Datum Rome die. xx. Octobris. M. cccc. lvii.

Neas cardinalis Senensis Iodoco electo Vratislauiesi. S. P. D. Cōmisimus aliqua paternitatis tue referēda nostro nomie Bartholomeo canonico ecclie nostre Varmiensis sup reb⁹ eccliesiā

istam & antecessoris nostri bona cōcernētibus. Rogamus igit̄ ut sibi in his que nostro nomie dixerit plene credentie fidem: & in agendis oportunū fauorem p̄stare uelis: sicut de tua erga nos singulari caritate plene cōfidimus: Nos aut̄ ad beneplacita tua omni tēpore parati & uolūtariū sumus. Ex Roma: die decimaquinta octobris. M. cccc. lvii.

Neas cardinalis Senensis Bartholomeo etēsi artiū & medicine doctori phisico archiepiscopi Maguntini. S. P. D. Reddidit nobis Vigā dus litteras tuas que gratissime fuerūt: tuam bonā ualitudinē indicātes. Voluissēmus petitioni tue morem gerere: sed nos nō decet cōtra primarias preces imperatoris aliquid attēptare: quia illas impetrauimus & sepe defendimus: & imperatorie maiestatis honorem tueri debemus: qui ab illa p̄moti & magnificati sumus: si qua alia in re possēmus tibi complacere esset id nobis uoluptati. Vale ex Roma die decima octaua octobris: M. cccc. lvii.

Neas cardinalis Senensis Petro noxetano. S. P. D. Si nō scribimus ad te sepius: id facit negotioꝝ multitudo quibus distinemur. sumulq; tua humanitas qua non ueremur abuti. Extant apud nos scripta tua: quibus satis esse dicis si quater tibi scribamus in anno hoc nos pigros reddiderit: Dabimus tamē & sex & octo epistolas in anno singulos amicicie tue: nunc hec prima sit anni huiꝰ: qua nos bene ualere & animo & corpore intelligas quibus multa indies emergūt: que cōturbare cuiusuis hominis mentes queant: sed nolumus affligere cor nostrū: quando nihil est quod nostris subest uiribꝰ

reliquū deo relinquemus: cui⁹ est & nos perdere si  
 uelit & saluare: hanc ipsi mundi machinā cum non  
 esset inesse produxit. cui dubium est ei curam esse  
 operū que sue fecerunt manus. Hec tibi pauca scri-  
 psisse uolumus: rogātes: ut tu quoq; leto animo id  
 uite traducas quod superest. Optamus te aliquan-  
 do uisere atq; amplecti. Bene uale ex urbe. xx. octo  
 bris. M. cccc. lvii.

Neas cardinalis Senensis Iohanni Campisio  
 placētino. S. P. D. Si nō scribimus sepe digna  
 tioni tue das ueniam nō ambigimus. Naz &  
 nos Vegio poete ignoscimus: quā nūquā nos ad  
 ierit: nec nobis quicq; scripserit postq; cardinalatum  
 accepimus: simulq; memores legis nōstre quādo cō-  
 mendas nobis aliquos huc ueniētes: & si responder-  
 mus: operas tamē nōstras illis offeremus. Estq; no-  
 bis iocundissimū litteras tuas legere & illos audire  
 qui a te ueniētes bonaz ualitudinē tnam nobis enū-  
 ciant. Cupimus te aliquādo uidere: & si parum spei  
 super aduentu tuo habemus: quando iam sedez ele-  
 gisti & uite simul & morti: Nos modo quod scri-  
 bamus aliud nō habem⁹ nisi obiisse: apud nos Ste-  
 phanū cacciam Nouariensem cōmunē amicuz quod  
 cū magna pars anime nōstre a nobis abit. Affecit  
 nos incredibili merore suus obitus: illud tamē con-  
 solationi nobis fuit q; fortem eum in transitu cog-  
 nouimus: nunq; enim eiulauit: nunq; fuerūt ita iocū-  
 da ab amico missa & cōdita salibus: in carniē plus  
 aliquid est q; nobis cōueniat. Nunq; nos id somnia-  
 rim⁹: qd tibi de nobis polliceris: necq; grādia hec si-  
 ne presagio uel uatum uel somniorū eueniunt. Noz

stra fors maior est uirtute nostra. Stulti sum⁹ si uo-  
lare altius ambiamus. Sed inest tuis uersibus incre-  
dibilis suauitas: que nos etiam adulādo delectauit  
Quod queris de paralellis plutarchi uanū est: petie-  
runt omnia: nemo est qui de his loqui norit. Nau-  
fragiū passe sunt littere: & quidē apud Rhodū: ubi  
nec reliquias relegere nautas: licz tu si more tuo sa-  
pias: amisso libro nō aducies ut amicū crucies. apd  
Reuerendissimū cardinalē de colūna uidimus & le-  
gimus Sforciada tuū opus tersum & dignuz: quod  
priscis poematibus annuerent: & tu Francis ducis  
qui gestas res decantares: dign⁹ eras: & illius uirtu-  
ti tua musa debebat: si tñ dignis ille te p̄miis p̄seqt  
& egere uetat: si secus agit hortamur fistole ut cerā  
ad moueas. Naz maius illi tua taciturnitas q̄ sua ti-  
bi tenacitas detrimētū prestabit. Vale & nos ama  
ut soles. Ex urbe. xxv. Octobris. M. cccc. lvi.